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Handels- og Søfartsmuseet 
på Kronborg 

Beretning for året 1985 

1985 blev præget af talrige arrangementer på Kronborg, som 
havde til formål at fejre slottets 400-års jubilæum. Handels- og 
Søfartsmuseets egetbidrag var særudstillingen »Med Kronborg 
om styrbord«, som åbnedes den 29. marts. Blandt de målelige 
resultater af jubilæumsfestlighederne var en vækst I besøgstallet 
på 25%. 

Lokalemæssigt blev året også fremgangsrigt, Idet museet 
overtog lejemålet af den tidligere hovedbygning på kaserneom
rådet, og sidst på året udarbejdede arkitekt Mikael Sinding i 
samråd med museet en istandsættelsesplan for hele bygningen. 

Indsamling og registrering 
Museets mange venner har, som det fremgår af gavelisten, også 
1 år sikret en solid tilgang af materielle vidnesbyrd om dansk 
handel og søfart. 

Blandt de mest omfangsrige afleveringer er arkivalier fra re
deriet »Progress« omfattende tiden 1883-1969, rederiet »Het
land« fra årene 1926-51 og fra dampskibsselskabet »Heimdal«. 
De mange hyldemeter er endnu ikke færdigregistrerede, men i 
lighed med det modtagne materiale fra Helsingør Værft i 1983 
er der udarbejdet foreløbige oversigter. 

Biblioteket har haft en ordinær tilvækst på ialt 414 bind, 
hvoraf kun 49 bind er købte, medens resten er tilgået som gaver 
eller gennem bytteforbindelser. Desuden har en bevilling fra 
Venneselskabet sikret, at museet kunne erhverve afdøde kon
servator Chr. Nielsens bogsamling på omkr. 400 bind. 

Revisionen af kartotekerne har kunnet videreføres ved hjælp 
af beskæftigelsesprojekter. 
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I Søfartspuljen, som omfatter alle søfartsinteresserede muse
er, er der opnået enighed om fælles minimumsoplysninger i 
forbindelse med registrering af samlingerne. Hermed bliver 
det umiddelbart enklere at udnytte de forskellige museers kar
toteker i fremtiden, og samarbejdet vil fremme en kommende 
overgang til EDB-anvendelse. 

Bevaring 
For sin andel i Museernes Fælleskonservering har museet fået re
staureret ialt 11 skibsportrætter. 

Desuden har museet genoptaget målingen af luftfugtigheden i 
udvalgte dele af udstillingsarealet, og ligeledes med sigte på det 
forebyggende arbejde er dele af den omfattende arklvaliebestand 
overført fra lokaler på Kronborg til kasernens hovedbygning og 
nyordnet, så materialet kan samles i syrefri kartonkasser. Denne 
sidste opgave forventes at kunne afsluttes som beskæftigelsespro
jekt 11986. 

Formidling 
I januar præsenterede museet de ialt 144 forslag, som den ud
skrevne konkurrence til en ny stamplakat udløste. En dommer
komité bestående af grafiker Erik Ellegaard Frederiksen, grafi
ker Bent Rohde, professor Dan Sterup-Hansen, maleren Ole 
Sporring, afdelingschef Tage Madsen, museumsinspektør 
Hanne Poulsen og museumsdirektør Hans Jeppesen havde den 
vanskelige opgave at finde vinderen, som blev grafikeren Karin 
Birgitte Lund, der i sit forslag var inspireret afen samling knob 
fra den permanente udstilling. 

Sidst på året fik museet forbindelse med Samvirke, som viste 
sig Interesseret i en fælles produktion, og den nye plakat kan nu 
købes på museet for kr. 60,-. 

Som før nævnt hed årets særudstilling »Med Kronborg om 
styrbord«, og her kunne de besøgende få Indtryk af det kosmo
politiske liv, som udfoldede sig i sejlskibstiden, når tusindvis af 
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Museets nye plakat er udført af grafikeren Karin Birgitte Lund, som fik første

præmie i konkurrence med 143 andre tilsendte forslag. The museum's new 

poster has been designed by Karin Birgitte Lund, a lithogmphic artist, whose entry won 

first prize in competition with 143 other entries. 
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skibe ankrede op under Kronborg for at betale Øresundstold. 

Den 18-19/6 præsenterede den amerikanske modelskibsbygger 

Ralph W. Preston sit »Models in Bottles Slide Show« forbørn og 

voksne i skolestuen. Museets og mange andres Initiativ i jubilæ

umsåret gav et usædvanligt fint besøgstal på ialt 109.924 (1984: 

88.050) besøgende. 

Der har desuden været arrangeret særskilte omvisninger for 

tidligere ansatte i rederiet Dansk/Fransk, Helsingør Amatør 

Sejlklub, Dansk-Vestindisk Selskab, Foreningen Varberg Mu

seum, og Hans Jeppesen har holdt foredrag i Odd Fellowlogen 

i Helsingør. 

I årets løb er der udkommet endnu to bind i museets serie af 

Søhistoriske Skrifter. Nr. XII I er første bind af Knud Klems 

værk »Skibsbyggeriet i Danmark og Her tugdømmerne i 1700-

årene«, og »Danske Skibsportrætmalere« af Hanne Poulsen har 

fået nr. XV. 

Endvidere har Nationalmuseet i betydeligt omfang benyttet 

såvel Handels- og Søfartsmuseets fotoarkiv som samlingen af 

søfolks beretninger 1 serien »Søens Folk«. Udgivelsen af første 

bind blev markeret ved en reception på Handels- og Søfartsmu

seet den 15/10. Takket være velvilje fra Ålands Sjøfartsmuseum 

var der ved samme lejlighed mulighed for at vise en film om det 

tidligere danske skoleskib »Viking«. 

Antallet af skriftlige forespørgsler er I fortsat vækst og nåede 

I 1985 et nyt højdepunkt på Ialt 771 (1984: 410). Heraf var 293 

foto- eller tegningsbestillinger. 

Organisation og samarbejde 

Hanne Poulsen fortsatte til april 1986 i sit tillidshverv som for

mand for Museumsrådet for Frederiksborg amt, medens Hans 

Jeppesen har repræsenteret museet i Orlogsmuseets komité, 

Vikingeskibshallens bestyrelse, Landsudvalget for indsamling 

og bevaring af fotografier, repræsentantskabet for Arktisk In-
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stitut, Marinarkæologisk Referencegruppe (Mare), Kontaktud

valget for dansk maritim historie- og samfundsforskning og sty

relsen for Dansk Kulturhistorisk Museumsforening (DKM). 

I foråret gennemgik den sidste halvdel af personalet et kur

sus med introduktion til EDB, og museets personale har I øvrigt 

deltaget i følgende møder og kurser: DKM-sommerkursus 15-

23/8: Morten Kirketerp Nielsen, Nordiske Maritime Museers 

Arbejdsmøde 10-13/9: Hanne Poulsen, Søfartspuljens 2. møde 

23/9: Hanne Poulsen, Hans Jeppesen og Morten Gøthche, 

DKM-årsmøde 13-15/10: Hans Jeppesen. 

Årets ekskursion for hele personalet gik den 14/6 til Roskilde 

fjord, hvor den nybyggede vikingeskibskopi »Roar« blev prøve

sejlet. 

Lokaler 

Med virkning fra 1. j anua r overtog Boligministeriets Ejen-

domsdirektorat ansvaret for alle kaserneområdets bygninger, 

og Handels- og Søfartsmuseet lejemålet af hovedbygningen. 

Hermed fik museet mulighed for at løse nogle af de mest på

t rængende lokalebehov til bibliotek, arkiv og kontorer, og aller

sidst på året blev første etape af ialt 3 udbud t i licitation til lokale 

håndværkere . Dette første trin vil give væsentlig forbedrede 

r ammer for bibliotek, registre og kontorarbejde, hvorimod bl.a. 

indretning af en film- og foredragssal først kan gennemføres 

senere. 

Personale 

Den 1/3 tiltrådte Morten Kirketerp Nielsen stillingen som mu

seumsforvalter. I årets løb har følgende været ansat på beskæf

tigelsesprojekter: Bert Blom, Kåre Lauring, Helle Nielsen, J an 

Sedstrøm, Ole Hougård , J an Petersen, J ø r n Strufe og Ole Bent 

Nielsen. 

Museet har gennem mange år måttet løse stadig flere og 

større opgaver med den samme lille stab af fastansatte medar-
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bejdere, og selv om de sidste års beskæftigelsesprojekter har af
hjulpet en del af problemerne, er personalesituationen blevet 
stadig vanskeligere. 

Forretningsudvalget og Komiteen har derfor drøftet sagen 
og ansøgt ministeriet om flere nye stillinger. Hvis henvendelsen 
giver et positivt resultat, vil det få virkning fra 1987. 

GAVELISTE FORÅRET 1985 

Genstande, malerier og arkivalier 

Inspektør Åly Abd-el-Dayem, Esbjerg: Effekter der har tilhørt giverens morfar, 

skibsfører Th . Harke-Petersen: Lædermappe, lineal m.m. med firmanavn samt 

lasteplan for S/S »Frode«, bygg. 1918; Otto Ballantine, Søby: Panserdykker-

dragt; Ingeniør Aage Christensen, Frederikshavn: Forskelligt værktøj fra Frede

rikshavn Værft såsom nagleholdertænger, spændskiver, målestok m.m.; uni

versitetslektor Palle O.Christiansen, Virum: Toldbog fra 1871; skibsingeniør 

Finn Frydensberg, Frederikshavn: Bjælkebugtsskabelon til damptanker »Sovac«, 

t ransparent af H. V. Buhls jolletegning, ældre tommestok samt 2 kridtpibehove

der og et fragtment fundet i Frederikshavn og Skagen; Mogens Hallbåck, Hille

rød: VHF-radio; dampskibsselskabet Heimdal, København: Arkivalier vedr. S/S 

»Martin Carl«, S/S »Samsø«, S/S »Poul Carl«, S/S »L.H. Carl«, S/S »Baron 

Stjernblad«, S/S »Manø«, S/S »Kalø«, S/S »Askø«, S/S »Aarø«, S/S »Sejrø«, S/S 

»Betty«, m.m.; rederiet Hetland: En samling skibsdagbøger for skibet »Veritas 

V«, regnskabsbøger for en del damp- og motorskibe fra 1934-49, rejsekalkula-

tionsbøger fra 1926-33 og positionslister fra 1947-51 m.m. samt 10 fotoalbums 

omhandlende 10 af rederiets skibe; dyrlæge Knud Hørlyck: 1 originaltegning af 

Utzons Aalborgjolle; sognepræst M. Larsen: 10 albums med billeder af forskel

lige sejlskibe; oberst N.E.A. Møller, Roskilde: 1 skibsmodel af færøsk ro/sejlbåd; 

Børge Nielsen, København: Sejlmagertaske med sejlmagerpung, sygarn til mo

delbyggeri m.m., der har tilhørt Oluf Olsen, som var påmønstret »Georg Stage« 

1894; ingeniør KV. Nielsen, Helsingør: Ind rammet foto af lærebrev udstedt af 

Helsingør Jernskibs- og Maskinbyggeri 1918 samt 2 protokoller: 1. »particu-
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lårs« vedr. byggenr. 1-200, 2: ringbind med indheftede oplysningsark vedr. 

byggenr. 135-370; Aage Max Nielsen, Charlot tenlund: Oliemaleri af skoleskibet 

»København«; kaptajn S.C. Nygaard, Hel lerup: Ø.K.-uniform, kedeldragt, sik

kerhedssko, hjælm og walkie-talkie; Birgit Nilaus Petersen, Hillerød: Dampskibs

selskabet Progress, København: Model af M/S »Anne Bøgelund« i montre samt 

model af M/S »Ellen Nielsen« i montre , desuden 8 regnskabsbøger 1907-14, 30 

regnskabsbøger 1921-56, 16 bøger med aktieselskabsoplysninger, 1 samle

mappe med div. billeder af rederiets skibe, 6 pakker med klicheer, film og nega

tiver af rederiets skibe og officerer; dr.phil. H. Schepelern, København: Skitse

bog udført af maleren Jørgen Chr. Larsen (1815-1890); testamentarisk gave fra 

lærer Gudrun Svedstrup: Usign. gouache af 3-m. skonnert »Carl Mørk« af Svend

borg, Georg Stage-hue fra omkr. 1904, »Helsingørbolle« med fremstilling af 

engelsk skonnertbrig ud for Kronborg m.m.; Kent Egon Søndergaard, Værløse: 

Telegrafistuniform (D.F.D.S.), søfartsbog og div. papirer; grafiker Ole Sønder

gaard, Helsingør: Kalender 1985 med 6 farvereproduktioner af moderne dan

ske fiskefartøjer; skibsinspektør Søren Thorsøe, Allerød: Målebrev for dæksbåd 

»Søblomsten« af Nakskov 1886; cand.jur. Chr. Waagepetersen, Espergærde: 

Vekselportefeuille af saffian, har formentlig tilhørt Chr. Waagepetersen (1787-

1840). 

Fotogaver 

Inspektør Aly Abd-el-Dayem, Esbjerg; pressefotograf Jens Dresling, Charlotten

lund; skibsfører KarlJohan Faurschou, Taas t rup; maskinmester ErikFencker, Kø

benhavn; rederiet Hetland, København; Flemming Horsten, København; muse

umsdirektør Knud Klem, Helsingør; Birgit Nilaus Petersen, Hillerød; dampskibs

selskabet Progress, København; lærer Gudrun Svedstrup, Virum; H. Zimmermann, 

Forest Hill. 

Boggaver 

Inspektør Aly Abd-el-Dayem, Esbjerg; Bangsbomuseet, Frederikshavn; lånsanti-

kvarie Carin Bunte, Malmø; Dansk Centralbibliotek jor Sydslesvig, Kruså; Dansk 

Styrmandsjorening, København; Deutsches ShiJJahrtsmuseum, Bremerhafen; Er

hvervsarkivet, Århus; Fiskeri- og Søfartsmuseet, Esbjerg; E. van Heerden, Pretoria; 

dampskibsselskabet Heimdal, København; Helsingborg kommune; I.C. Hempels 

Skibs farve fabrik AIS, Lyngby; dr.phil . Henning Henningsen, Helsingør; rederiet 

Hetland, København; Erlan Holtehus, Solrød Strand; Industriministeriet, Køben

havn; Finn Jacobsens forlag, København; Christer Jansson, Hyllinge; Ib Johansen, 
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Lyngby; Doloresjower, St. Thomas; Langelands Museum, Rudkøbing; sognepræst 

Stejjen Lorck, Karlslunde; lærer Gudrun Svedstrup, Nærum; Selma-Nor Mikkonen, 

Slagelse; forlaget Misteltenen I/S, Ringe; Museum jur Kunst und Kulturgeschichte 

der Stadt Dortmund; Museet jor Korsør og Omegn, Korsør; Erik Nielsen, Skelskør; in

geniør K V. Nielsen, Helsingør; musumsinspektør Hanne Poulsen, Espergærde; 

Roskilde Museum, Roskilde; bygningskonstruktør Gorm Schmidt, Espergærde; 

Sjohistoriska Museet vid Abo Akademi, Åbo; La Sociedad de Oceanografia de Guipuz-

coa, San Sebastian; Stavanger Sjøjartsmuseum; skibsinspektør Søren Thorsøe, Alle

rød; Universitetsjorlaget, Oslo; Varbergs Museum; Verband der deutschen Shijjbauin-

dustri e.V., Hamburg ; Aarhus havnevæsen. 
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HANDELS- OG SØFARTSMUSEET 
PÅ KRONBORG 

DRIFTSREGNSKAB 1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 1985 

Indtægter 
Indtægt ved forevisning 567.074 
Statens tilskud 1.644.314 
Tilskud fra Museumsrådet for Frederiksborg Amt 40.360 
Tilskud fra Helsingør Kommune 10.000 
Tilskud fra Venneselskabet 16.000 
Tilskud fra Friis Pedersens Arv 20.252 
Private bidrag ifølge specifikation 82.800 
R e n t e r 15.130 
Arbejdsmarkedsnævnet 482.060 
Fortjeneste ved salg af Søhistoriske Skrifter, kort, 

billedbøger, postkort m.v 42.916 
Salg af fotos og tegninger 30.713 

Kr. 2.951.619 

Udgifter 
G a g e r 2.303.028 
Pensioner 53.951 
Kapacitetsomkostninger 378.446 

Oplysningsvirksomhed: 
Undervisning . 24.069 
Udstillinger 28.687 
Diverse 5.519 58.275 

Indsamling: 
Samlingens forøgelse 10.000 
Fotos 4.302 
Bevaring 42.910 
Bibliotek 18.729 
Uddannelse 7.319 83.260 

Afskrivninger: 

Inventar (rest) 23.627 

Hensat til køb af inventar 30.000 

Hensat til indretning af nye lokaler 21.032 

Udgifter og afskrivninger ialt 2.951.619 

Overskud overført til kapitalkonto 0 
Kr. 2.951.619 
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STATUS PR. 31. DECEMBER 1985 

Aktiver 
Likvide midler: 

Kassebeholdning 6.321 
Postgiro 54.901 
Den Danske Bank 667.680 728.902 

Udestående fordringer 122.660 

Beholdning af kataloger, farvepostkort, platter, bøger m.v 148.800 

Inventar: 
Anskaffelse i 1985 23.627 
Afskrivning ifølge driftsregnskab 23.627 0 

Lysanlæg: 
Anskaffelsessum 1.518.000 
Afskrivning for 1985 607.200 910.800 

Samlingen: 
Saldo pr. 1. januar 1985 ^ L 

Kr. 1.911.163 

Passiver 
Diverse kreditorer: 

Inventar 38.627 
A-skat 74.935 
Omkostninger og feriepenge 166.953 
Merværdiafgift 1.342 
Forudmodtaget statstilskud 400.000 
Friis Pedersens Arv 110.555 
Skibsportrætter 2.070 794.482 

Særopgaver: 

Otto Mønsteds Fond 0 

Hensat til køb af inventar 30.000 

Hensat til indretning af nye lokaler 21.032 

Kapitalkonto for museet: 

Saldo pr. 1. januar 1985 1.369.249 
Afskrivning lysanlæg ( 303.600) 1.065.649 

Kr. 1.911.163 
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GENERALKONSUL L.O.G. AMUNDSENS GAVE 

DRIFTSREGNSKAB 1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 1985 

Indtægter 
Renter af bankindestående •_• 11-216 
Overskud overført til kapitalkonto Kr. 11.216 

STATUS PR. 31. DECEMBER 1985 

Aktiver 
Likvide midler: 

Den Danske Bank 110.770 

Tilgodehavender: 
Museet (lån til billedbog) 110.555 

Kr. 221.325 

Passiver 
Kapitalkonto: 

Saldo 1.januar 1985 210.109 
Overskud ifølge driftsregnskab ._. 11.216 

Kr. 221.325 

Foranstående regnskab er i overensstemmelse med det førte bogholderi, som vi 
har revideret. 

København, den 22. januar 1986. 

EIGIL BRUHN BJARNE HANSEN 
statsaut.revisor statsaut.revisor 
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ARKITEKT]. FRIIS-PEDERSENS ARV 
DRIFTSREGNSKAB 1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 1985 

Indtægter: 
Provision ved salg af bogen Sejlskibe 2.660 
Indvundne renter J16.641 
Fortjeneste ved salg af bøger og plakater 2-116 

Kr. 121.417 
Udgifter: 

Tilskud til lysanlæg 23.776 
Gave til museet 20.252 
Gebyrer 1.360 
Revisor 3.660 49.048 
Overskud overført til kapitalkonto 72.369 

Kr. 121.417 

STATUS PR. 31. DECEMBER 1985 
Aktiver: 

Likvide midler: 
Den Danske Bank 165.841 

Obligationer (kostpriser): 
562.000 kr. 12% Krf.Danmark Alm. Real 

64.s. 2022 470.399 
98.000 kr. 12% Krf.Danmark Alm. Real 63.s. 2012 . . . 48.663 
61.000 kr. 10% Statslån 2004 85.578 584.640 
(kursværdi andrager 31/12 1985: 719.365 kr.) 

Pantebreve (værdi = arvekurs): 
139.041 kr. 16% pantebreve i matr.nr. 23 ey, 

Lyngby å 75 104.280 
245.798 kr. 9% pantebreve i matr.nr. 23 ey, 

Lyngby å 55 135.189 239.469 
Beholdning af bøger 17.100 

Kr. 1.007.050 
Passiver 

Skyldig merværdiafgift 34 
Skyldige omkostninger 3.660 
Kapitalkonto: 

Saldo 1.januar 1985 923.423 
Kursregulering pantebreve 7.564 
Overskud ifølge driftsregnskab 72.369 1.003.356 

Kr. 1.007.050 

Foranstående regnskab er i overensstemmelse med det førte bogholderi, som vi 
har revideret. 

København, den 22. januar 1986 

EIGIL BRUHN BJARNE HANSEN 
statsaut.revisor statsaut.revisor 
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Selskabet 
Handels- og Søfartsmuseets Venner 

Beretning for 1985-86 

Selskabets årlige generalforsamling fandt sted den 27. august 
1986 i Erik af Pommerns Kammer på Kronborg. 

Formanden, museumsdirektør Henning Henningsen, bød 
velkommen. Til dirigent valgtes stadsbibliotekar Erik Buch Ve
stergaard, hvorefter formanden aflagde følgende beretning: 

»Det er mig en stor glæde atter i år på venneselskabets vegne 
at byde Dem velkommen til vor årlige generalforsamling. 

Jeg kan overbringe Dem en frisk hilsen fra selskabets stifter 
og æresmedlem, tidligere museumsdirektør Knud Klem, som 
desværre ligger på hospitalet for tiden. Han havde håbet på at 
kunne deltage i aften. Som alle sikkert ved, udkom andet og sid
ste bind af hans livsværk om skibsbyggeriet i Danmark i 1700-
årene for nylig, hvad der var en stor glæde for ham og hans ven
ner og fagfæller. 

Jeg håber, De tillader mig at tage en hilsen med til direktør 
Klem fra i aften, jeg ved, at det vil glæde ham særdeles. Hans 
tanker går meget tit til museet og venneselskabet. 

Som sædvanlig skal jeg give Dem en kort beretning om selska
bets aktiviteter i det forløbne år fra april 1985 til og med marts 
1986. 

Selskabet har pr. 15. august 1986 1460 medlemmer. 94 er 
livsvarige medlemmer. 

Det må antegnes, at selskabet nu er trådt ind i den elektroni
ske databehandlings tidsalder, idet det sammen med museet 
har foretaget et indkøb af et dataanlæg. Vor gamle adressograf-
maskine, der har tjent os mange år, selv om den gjorde flere og 
flere knuder, var efterhånden brudt fuldstændig sammen og 
måtte under alle omstændigheder fornyes. 
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Om vor serie »Maritim Kunst« kan jeg berette, at vi I efteråret 
1985 udsendte den meget smukke Middelhavsfarerpokal, 
fremstillet på Holmegaards Glasværker med en indgraveret af
bildning af briggen »Harmonie« af København efter et skibs
portræt fra 1804, som sædvanlig omtegnet af skibstegneren Per 
Bøgh. Pokalen er den femte i serien, som vi har planlagt til at 
omfatte seks numre. Til efteråret udsendes nr. 6, Grønlandsfa-
rerpokalen, som for længst er sat i arbejde på glasværket. Den 
vil vise Grønlandsskibet »Aurora«. Fra flere kunders side er der 
ytret ønske om at fortsætte serien med endnu et antal numre, og 
det er der teknisk intet i vejen for. Det er snarere et økonomisk 
spørgsmål, om det vil kunne betale sig. Som De ved, er menin
gen med vor kunstserie ikke blot at tilbyde vore medlemmer og 
andre interesserede smukke stykker kunsthåndværk, men også 
at tjene penge til selskabets og dermed museets gavn. Jeg kan 
meddele, at der i bestyrelsen er blevet drøftet flere fremkomne 
forslag om en afløsning af pokalserien og nye ideer til forskel
lige attraktive genstande, uden at der på nuværende tidspunkt 
er truffet en endelig afgørelse derom. Medlemmerne skal nok 
blive orienteret til sin tid. 

Forøvrigt må jeg meddele, at selskabet stadig ligger inde med 
nogle få eksemplarer af kompasplatterne fra årene 1978 og 
1980, ligesom man stadig kan erhverve glaspokalerne fra 1982, 
1984 og 1985. Af fliseserien med skibe på kalkmalerier kan 
endnu fås 1981, 1982, 1983 samt 1984. 

Jeg vil også henlede opmærksomheden på, at der fmdes 
mindre oplag af flere af de ældre årbøger., velegnede til even
tuel supplering af ufuldstændige rækker og til gaver til søfarts-
interesserede takket være deres interessante artikler om de 
mest forskellige maritime emner og med gode illustrationer«. 

Herefter omtalte formanden den kommende årbog, nr. 45 i 
rækken. Da det i år er 50 år siden den bekendte kaptajn Jens 
Kusk Jensen døde, har redaktionen besluttet at lade flere artik
ler behandle hans indsats. Og formanden fortsatte: 
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»Angående den på de sidste generalforsamlinger referede 

sag om den i 1983 afdøde svenske advokat Sture Hovdens arv til 

venneselskabet kan siges, at bobehandlingen endnu ikke er en

delig afsluttet, men vor og boets advokater står i skriftlig kon

takt, bl.a. for at finde en mulighed for eventuelt at købe arven 

fri forlods, så vi så tidligt som muligt kan modtage den. 

Venneselskabet har som sædvanlig kunnet hjælpe museet 

med forskellige gaver. 1 årets løb er der dukket flere tilbud op 

om genstande, som museet har haft stor interesse i at erhverve 

til sine samlinger, f.eks. en søkortkiste fra 1800-årene med flere 

ældre søkort i, museet ejer mærkeligt nok ikke en sådan; et af de 

sjældne monogramflag fra omkr. midten af 1800-årene, med 

bogstaverne K C malet i spunsen - det er endnu ikke lykkedes at 

identificere det, muligvis er det et rederiflag, men øjensynlig 

ganske ureglementeret; endvidere et skibsportræt af kuf »Her

kules« af Næstved, malet 1942 af B.E. Bengtsson. Bestyrelsen 

har bevilget de nødvendige beløb til indkøbene. Endvidere har 

museet for en særdeles rimelig sum erhvervet en større samling 

bøger fra afdøde konservator Christian Nielsens efterladte pri

vat bibliotek, spec. af maritimt og geografisk indhold. 

En del af Dem har sikkert benyttet lejligheden til før mødet at 

kigge ind i de nye rummelige og smagfulde kontor-, biblioteks-, 

arkiv- og foredragslokaler samt magasinrum, som museet har 

overtaget i den fhv. militære hovedbygning, der nu er stillet til 

dets rådighed. Det er en årelang drøm, som nu er gået i opfyl

delse, ogjeg, der fra min forgænger, museumsdirektør Knud 

Klems og min egen tid mindes de ofte fortvivlede pladsforhold, 

synes der er g rund til fra venneselskabets side at ønske museet 

og dets medarbejdere hjertelig tillykke dermed. 

På bestyrelsens og egne vegne vil j eg til slut takke alle vore 

medlemmer for deres trofasthed over for selskabet og derved 

for museet. Ligeledes de bidragydere, der nu som før har hjul

pet os økonomisk med udsendelsen af årbogen. Tak fremdeles 

til pressen, ikke mindst den lokale, som altid har omtalt vort ar-
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Kuf »Hercules« af Næstved ført af L. Henning. Oliemaleri på pap udført 1942 

af tolder B.E. Bengtsson, Halmstad (1884-1953). Han udførte fra sin ungdom 

traditionelle kaptajnsbilleder, altså skibsportrætter betegnet med skibets og 

kaptajnens navn. Handels- og Søfartsmuseet. The kuff »Hercules« of Næstved 

commanded by L. Henning. Oil painting on cardboard done by B .E. Bengtsson, a customs 

officer from Halmstad (1884-1953). From the time ofhis youth he painted traditional 

captain's pictures, i.e. ship portraits designated with the name of the ship and of the 

captain. Danish Maritime Museum. 

bejde på positiv måde. Sluttelig skal der også rettes en tak til 
Kronborg slotsforvaltning, som i lighed med de tidligere år har 
vist os den venlighed at stille Erik af Pommerns kammer til rå
dighed for os, så vi kan holde vor generalforsamling i disse hi
storiske rammer«. 

Formandens beretning blev godkendt. 
Hans Jeppesen takkede venneselskabet for god støtte og 

gjorde herefter rede for museets virksomhed siden sidste gene-
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ralforsamling, (se museets beretning). Herudover nævnte Hans 
Jeppesen, at museet i sommeren 1986 har kunnet vise en meget 
smuk og interessant særudstilling af opmålingstegninger og fo
tografler fra Trankebar. Den var resultatet af et opmålings- og 
registreringsprojekt der i efteråret 1985 blev udført i den gam
le, danske koloni af et hold arkitekter, en historiker og en etno
graf. Under forberedelse er nu en kunstudstilling med motiver 
fra tidligere Dansk Vestindien. Udstillerne er maleren Hans 
Lynge og Bodil Kaalund og arkitekten Ebbe Keld Pedersen. Ar
bejdstitlen er »Fra en rejse i troperne«. Begge udstillinger af
holdes uden større udgifter for museet. 

Sammen med Skibshistorisk Laboratorium og Træskibsejer
nes Sammenslutning har Handels- og Søfartsmuseet stiftet en 
skibsbevaringsfond. Hans Jeppesen har påtaget sig formands
posten i denne første periode, hvor der skal skaffes penge. 

Hans Jeppesen sluttede med at bringe den glædelige med
delelse, at museet var blevet stillet en betydelig forøgelse af an
tallet af faste stillinger i udsigt fra januar 1987. 

Hans Jeppesen forelagde det omdelte regnskab, der god
kendtes uden kommentarer. 

På valg i bestyrelsen var i henhold til § 5 formanden Henning 
Henningsen, Mikael Sinding og Ole Thelin. De to førstnævnte 
blev genvalgt og i stedet for forhenværende borgmester Ove 
Thelin, der ønskede at fratræde, valgtes borgmester Knud Ax
elsen. 

På bestyrelsens forslag vedtog generalforsamlingen uændret 
kontingent (100 kr. for personer og 300 kr. for virksomheder). 

Da der ikke var indkommet forslag fra medlemmerne, og in
gen ønskede ordet, blev generalforsamlingen afsluttet. 

Efter en forfriskning blev vist to maritime film, »Hansekog
gen« og »Isen brydes«. 
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SELSKABET HANDELS- OG SØFARTSMUSEETS 
VENNER 

DRIFTSREGNSKAB 1. APRIL 1985 TIL 31. MARTS 1986 

Indtægter: 
Kontingenter og bidrag fra medlemmer 141.825 
Fortjeneste ved salg af kompasplatter, glaspokaler og fliser: 

Salg ekskl. moms 113.568 
— Forbrug: 

Beholdning af platter pr. 1.april 1985 78.088 
Købspris for glaspokaler og fliser 62.742 
Diverse udgifter til porto, 

forsendelse m.v 10.258 
151.088 

—Beholdning af platter, glaspokaler og fliser 
pr. 31. marts 1986 73.880 77.208 36.360 

Renter afbank, postgiro og obligationer 17.518 
Gave fra fhv. skibsfører Harald Læssøe Barfoeds legat 10.000 

Kr. 205.703 

Udgifter: 
Gaver og tilskud til Handels- og Søfartsmuseet: 

Årbog 1985: 
Udgivelse af årbog 128.225 
Porto til udsendelse 12.880 

141.105 
—Salgaf årbøger og særtryk 18.118 

Tilskud til årbog 1985 15.715 33.833 107.272 
Gaver i øvrigt 11.700 

118.972 
Gager og feriepenge 51.436 
Diverse omkostninger: 

Porto, fragt m.v 9.019 
Kontorhold 15.450 
Revision og regnskabsassistance 12.600 
Diverse udgifter 1.240 38.309 
Afskrivning på EDB-anlæg 9.974 218.691 

—underskud, der overføres til kapitalkonto 12.988 
Kr. 205.703 
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STATUS PR. 1. APRIL 1986 
Aktiver: 

Likvide midler: 
Kassebeholdning 1.164 
Den Danske Bank, Helsingør 144.445 
Postgiro 11.013 156.622 

Debitorer: 
Tilgodehavende vedr. årbog og platter 1.067 
Tilgodehavende moms 2.590 3.657 

Mellemregning med fhv. skibsfører 
Harald Læssøe Barfoeds legat 10.000 

Beholdning af platter, glaspokaler og fliser 73.880 
Obligationer (kursværdi): 

Kr. 8.900 7% Østift.Kreditf. 18.s. 1998 å 95 8.455 
Kr. 41.900 7% Østift.Kreditf. 16.S.4. 2028 å 82 34.194 
Kr. 9.000 7% Østift.Kreditf. 15.S.4. 2011 å 86V2 7.785 
Kr. 32.100 7% Københ.Kreditf. 15.s.l.a. 2018 å 84 26.964 77.398 

Inventar: 
EDB-anlæg 12.295 
EDB-programmer 7.679 

19.974 
-afskrivning 9.974 10.000 

Kr. 331.557 
Passiver: 

Diverse kreditorer og skyldige omkostninger 24.548 
Vedtagne, endnu ikke ydede gaver 10.000 
Reservefond: 

Saldo pr. 1. april 1985 50.048 
Kapitalkonto: 

Saldo pr. 1. april 1985 238.027 
+kursregulering af obligationer i behold 21.922 

259.949 
—underskud ifølge driftsregnskab 12.988 246.961 

Kr. 331.557 

HENNING HENNINGSEN JENS M. BARFOED NIELS HAHN-PETERSEN 
MIKAEL SINDING ARNE HOLM OVE THELIN 

HANS JEPPESEN 

Skattedepartementet har bevilget selskabet fritagelse for beskatning af fortjeneste 
ved salg af kompasplatter, glaspokaler og fliser. 

Foranstående regnskab er i overensstemmelse med selskabets bøger, som vi har 
revideret. Obligationsbeholdningens tilstedeværelse er kontrolleret, ligesom 
bank- og postgiroindestående er afstemt. 

København, den 23. april 1986. 

BJARNE N. HANSEN EIGIL BRUHN 
statsaut.revisor statsaut.revisor 
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FHV. SKIBSFØRER 
HARALD LÆSSØE BARFOEDS LEGAT 

DRIFTSREGNSKAB 1. APRIL 1985 TIL 31. MARTS 1986 
Indtægter: 

Renter og udbytter: 
Bankindestående 3.558 
Obligationer 12.840 

Kr. 16.398 
Udgifter: 

Gaver til Handels- og Søfartsmuseet 10.000 
Depotgebyrer 75 10.075 
Overskud, der overføres til gevinst- og tabskonto ._. 6.323 

Kr. 16.398 

STATUS PR. 1. APRIL 1986 
Aktiver: 

Likvide midler: 
Den Danske Bank, Helsingør, bankbog 53.017 

Værdipapirer: 
Obligationer (kursværdi): 

Kr. 107.000 12% Kreditf.Danmark 
Alm.Real 64.s. 2022 å 10814 115.827 

Kr. 168.844 

Passiver: 
Mellemregning med Selskabet Handels- og 

Søfartsmuseets Venner 10.000 
Kapitalkonto: 

Legat ifølge testamente 100.000 
Gevinst- og tabskonto: 

Saldo pr. 1. april 1985 35.134 
Overskud ifølge driftsregnskab 6.323 
Kursregulering af obligationer i behold 17.387 58.844 158.844 

Kr. 168.844 

Foranstående regnskab er i overensstemmelse med legatets bøger, som vi har revi
deret. Værdipapirbeholdningens tilstedeværelse er kontrolleret, ligesom bankin
destående er afstemt. 

København, den 23. april 1986. 

BJARNE N. HANSEN EIGIL BRUHN 
statsaut. revisor statsaut. revisor 
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Glaspokaler 

Med indslebne gengivelser af danske langfarere fra 16-

1700-årene, udført i pokaltypen Wellington (159 mm 

høj) af Holmegaards Glasværker. 

Pokal 1982 med motiv af Ostindisk Kompagnis fregat 

»Oldenborg«, 1672, kr. 172,15 

Pokal 1984 med motiv af slaveskibet, fregatten »Fredens

borg«, 1777, kr. 197,00 

Pokal 1985 med motiv af Ivliddelhavsfarer, briggen »Har

monie«, 1804, kr. 209,00 

Pokal 1986 med motiv af Grønlandsfarer, skonnerten 

»Aurora«, 1811, kr. 209,00 

Grønlandsfarerpokal 1986 
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STIKORDSREGISTER 

til Handels- og Søfartsmuseets årbøger 1982-86 

Kursiverede navne angiver forfattere. 
Kursiverede tal angiver årstallet for årbogen, de øvrige sidetallene. 
Stjerne (*) angiver illustration(er). 

Abrahamsen, Søren, skibsbygmester 86, 6. 
Acta Archaeologica af//. Shetelig, 86, 112. 
»Akbar« M/S, 82, 148 ff. 
»Aletta«, Vestindiefarer, 82, 32. 
Alhidade, 86, 99. 
Allagare, 86, 36. 
»Allaguash« S/S, 86, 142. 
»Alloa« 3 m stålskonnert, 86, 15. 
Almanakberegning, 86, 73 f. 
Aisbåd, 86, 111, 121. 
Altona, 84, 3 ff. 
»Alva« 3 m stålskonnert, 86, 15. 
»Amalia«, galease, 85, 26 ff*. 
»America« skonnert, 83, 172 ff*. 
America, Argus og Niels. Om en berømt ameri

kansk skonnerts indflydelse på dansk skibs-
bygningskunst af Max Vinner, 83, 172 ff*. 

American Transatlantic Company Inc., 86, 141. 
Amplitudeobservation, 86, 44 f. 
Amsterdamøya, 86, 176 f*. 
Anaximander, korttegner, 86, 56. 
Andersen, Magnus, kaptajn, 86, 128. 
»Ane jørgine«, skonnert, 84, 38 f. 
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